experimental, correlacional, para medir la relación entre variables. El instrumento aplicado fue 

un cuestionario construido en la escala Likert de seis (6) puntos para evaluar la familiaridad e 

internalización de los valores fundamentales actuales y propuestos, en una muestra de 

doscientos nueve (209) participantes, clasificados en estudiantes, profesores, personal 

administrativo y directivos. La información fue sometida al análisis estadístico descriptivo y 

correlacional para determinar niveles de familiaridad y acuerdos. 

Las evidencias muestran que los valores comunidad y descubrimiento obtuvieron los

[...]

propósito fue crear una propuesta sobre la concepción humanista del docente universitario y sus 

estrategias de aprendizaje. Se trató de una investigación de campo, desarrollada bajo la 

modalidad de proyecto factible, con una población de doce (12) coordinadores de 

departamentos y ciento treinta y cinco (135) docentes de la Facultad de Humanidades de la 

Universidad del Zulia. 

La data fue recogida mediante dos cuestionarios. Uno de ellos fue aplicado a los jefes de 

departamento, el cual contó con diez (10) dimensiones y el otro estuvo diseñado para ser